एम. एम. कुलकर्णी / M.M. Kulkarni प्रमुख, नियामक मामले एवं संचार निदेशालय Head, Directorate of Regulatory Affairs & Communication



नियामक भवन / NIYAMAK BHAVAN अणुशक्तिनगर / ANUSHAKTINAGAR मुंबई / Mumbai - 400 094

बेबसाइट/Website : www.aerb.gov.in इमेल /email : <u>head.drac@aerb.gov.in</u>

Date: Dec 31,2022



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA

परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद ATOMIC ENERGY REGULATORY BOARD नियामक मामले एवं संचार निदेशालय

DIRECTORATE OF REGULATORY AFFAIRS AND COMMUNICATION

Ref: AERB/DRA&C/12.1/2022/151

प्रेस विज्ञप्ति Press release

श्री दिनेश कुमार शुक्ला ने परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद (एईआरबी) की बागडोर संभाली Shri Dinesh Kumar Shukla takes over the reins of Atomic Energy Regulatory Board (AERB)



Shri Dinesh Kumar Shukla Chairman, AERB

श्री दिनेश कुमार शुक्ला, परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद (एईआरबी) के पूर्व कार्यकारी निदेशक और प्रतिश्वित वैज्ञानिक ने दिनांक 31 दिसंबर 2022 को एईआरबी के अध्यक्ष के रूप में पदभार ग्रहण किया। उन्हें तीन माल की अविध के लिए इस पद पर नियुक्त किया गया है।

श्री दिनेश कुमार शुक्ला नाभिकीय संरक्षा के क्षेत्र में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर ख्याति प्राप्त विशेषज्ञ हैं। 1980 में गवर्नमेंट इंजीनियरिंग कॉलेज, जबलपुर, मध्य प्रदेश (म.प्र.) से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में स्नातक करने के बाद, श्री शुक्ला वर्ष 1981 में भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (बीएआरसी) से जुड़े। वह हाई फ्लक्स रिसर्च रिएक्टर ध्रुवा के कमीशिनंग से जुड़े रहे हैं और बाद में उन्होंने बीएआरसी के रिएक्टर ऑपरेशंस डिवीजन (आरओडी) प्रमुख का पद संभाला। 2015 में, वह एईआरबी में शामिल हुए जहां उन्होंने बोर्ड के सदस्य, कार्यकारी निदेशक और प्रचालनरत संयंत्रों के लिए संरक्षा समीक्षा सिति

(एसएआरसीओपी) के अध्यक्ष जैसी विभिन्न क्षमताओं में सेबा की। फरवरी 2021 में, श्री शुक्ला एईआरबी से सेवानिवृत्त हुए और तब से नाभिकीय संरक्षा और विनियमों पर नाभिकीय ऊर्जा पेशेवरों को सक्रिय रूप से सलाह दे रहे थे। Shri Dinesh Kumar Shukla, former Executive Director of Atomic Energy Regulatory Board (AERB) & Distinguished Scientist assumed the charge as Chairman, AERB on 31st December 2022. He has been appointed on this post for a period of three years.

Shri Dinesh Kumar Shukla is an internationally acclaimed expert in the field of Nuclear Safety. After graduating from Government Engineering College, Jabalpur, Madhya Pradesh (M.P.) in Mechanical Engineering in 1980, Shri Shukla joined the Bhabha Atomic Energy research Centre (BARC) in the year 1981. He has been associated with the commissioning of high flux research reactor Dhruva and later held the position of Head, Reactor Operations Division (ROD), BARC. In 2015, he joined AERB where he served in various capacities viz. Member of the Board, Executive Director and Chairman, of Safety Review Committee for Operating Plants (SARCOP). In February 2021, Shri Shukla superannuated from AERB and since then had been actively mentoring nuclear energy professionals on nuclear safety and regulations.

(एम. एम. कुलकर्णी M.M. Kulkarni) प्रमख, डीआरए एंड सी. एईआरबी Head. DRA&C. AERB

[परमाणु ऊर्जा अधिनियम, 1962 के तहत नियामक और संरक्षा कार्यों को करने के लिए परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद (एईआरबी) की स्थापना 1983 में एक राष्ट्रीय नियामक प्राधिकरण के रूप में की गई थी। इसका मिशन यह सुनिश्चित करना है कि भारत में आयनकारी विकिरण और परमाणु ऊर्जा के उपयोग से लोगों के स्वास्थ्य और पर्यावरण को अनुचित जोखिम न हो। इसका मुख्यालय मुंबई में है और दिल्ली, कोलकाता और चेन्नई में क्षेत्रीय नियामक केंद्र हैं और कलपाक्कम, तमिलनाडु में संरक्षा अनुसंधान संस्थान है।

Atomic Energy Regulatory Board (AERB) was set up in 1983 as a national regulatory authority to carry out regulatory and safety functions under the Atomic Energy Act, 1962. Its mission is to ensure that the use of ionising radiation and nuclear energy in India does not cause undue risk to the health of people and the environment. It has its headquarters at Mumbai and regional regulatory centres at Delhi, Kolkata and Chennai and is supported by its Safety Research Institute at Kalpakkam, Tamil Nadu.]